FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS – FUNAI
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL Nº 2/2025 - FUNAI, DE 29 DE JANEIRO DE 2025

  Realização:

Página 1 de 2

RETIFICAÇÃO I

EDITAL Nº 2 – FUNAI/2025/SEAGAP/CGGP/DAGES-FUNAI, DE 29 DE JANEIRO DE 2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO EM
FUNÇÕES/PERFIS DE NÍVEL SUPERIOR

A Presidenta da FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS – FUNAI, no uso de suas atribuições legais e,
considerando a prerrogativa de alterar a bem do interesse público os atos administrativos de sua
discricionariedade, torna pública a presente retificação.

1 – Os requisitos das funções/perfis de que trata o item 2 do Edital nº 2 – FUNAI/2025/ SEAGAP/CGGP/DAGES-
FUNAI, de 29 de janeiro de 2025, passam a viger com a seguinte redação:

FUNÇÃO/PERFIL 1: Analista Ambiental
Requisitos: Graduação em Ciências Ambientais, Gestão Ambiental, Ciências Biológicas, Ciências Naturais, Ecologia,
Engenharia Florestal, Engenharia Ambiental, Engenharia Ambiental e Sanitária, Engenharia Agronômica
(Agronomia) ou Geografia, reconhecidos pelo MEC (licenciatura ou bacharelado).

FUNÇÃO/PERFIL 2: Analista em Georreferenciamento de Terras Indígenas
Requisitos: Graduação em Geografia, Engenharia de Agrimensura, Engenharia Cartográfica, Engenharia Ambiental
ou Engenharia Ambiental e Sanitária; pós-graduação na área de georreferenciamento ou geoprocessamento;
registro no conselho de classe profissional; possuir credenciamento no INCRA para utilização do Sistema de Gestão
Fundiária - S I G E F.

FUNÇÃO/PERFIL 3: Analista em Regularização Fundiária de Terras Indígenas
Requisitos: Graduação em Ciências Agrárias, Engenharia Agrícola, Engenharia Agronômica (Agronomia),
Engenharia de Agrimensura, Engenharia Cartográfica ou Engenharia Florestal, reconhecidos pelo MEC (licenciatura
ou bacharelado); registro no conselho de classe profissional.

..

FUNÇÃO/PERFIL 5: Gestor em Licenciamento Ambiental
Requisitos: Graduação em Ciências Sociais, Sociologia, Antropologia, Ciência Política, História, Geografia, Ciências
Ambientais, Gestão Ambiental, Ciências Biológicas, Ciências Naturais, Ecologia, Engenharia Florestal, Engenharia
Ambiental, Engenharia Ambiental e Sanitária ou Engenharia Agronômica (Agronomia), reconhecidos pelo MEC
(licenciatura ou bacharelado).

FUNÇÃO/PERFIL 6: Gestor em Regularização Fundiária de Terras Indígenas
Requisitos: Graduação em Ciências Agrárias, Engenharia Agrícola, Engenharia Agronômica (Agronomia),
Engenharia de Agrimensura, Engenharia Cartográfica ou Engenharia Florestal, reconhecidos pelo MEC (licenciatura
ou bacharelado); registro no conselho de classe profissional.

2 – O subitem 8.5 do Edital nº 2 – FUNAI/2025/ SEAGAP/CGGP/DAGES-FUNAI, de 29 de janeiro de 2025, passa a
viger com a seguinte redação:

www.concursoz.com.br

FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS – FUNAI
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL Nº 2/2025 - FUNAI, DE 29 DE JANEIRO DE 2025

  Realização:

Página 2 de 2

“8.5. O pagamento da taxa de inscrição pela GRU Simples somente poderá ser efetuado agência e correspondentes
bancários do Banco do Brasil S/A, ou via internet banking daquela Instituição Bancária, observados os horários de
atendimento e das transações financeiras da instituição.”

3 – O Edital nº 2 – FUNAI/2025/ SEAGAP/CGGP/DAGES-FUNAI, de 29 de janeiro de 2025, será consolidado de forma
a contemplar as alterações decorrentes desta Retificação, que entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília-DF, 21 de fevereiro de 2025.

JOENIA WAPICHANA
Presidenta da FUNAI

www.concursoz.com.br